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Opera de asis­

tenţă socială în 

localitate

De raportăm această operă la 
nevoile oraşului, putem afirma 
că atât ca mijloace materiale, 
cât şi ca organizaţie, ea e de­
parte să răspundă necesităţilor.

Primăria, in primul rând, a 
avut iniţiativa şi conducerea 
operil de asistenţă. Ea înscrie 
in buget un fond, în acest scop, 
şi-l distribue sub formă de di­
verse ajutoare: cazuri de boală, 
de înmormântare, alimente şi 
lemne, în preajma sărbătorilor 
Crăciunului şi Paştelui.

Singura instituţie, care s’ar 
putea grupa în rândul aşeză­
mintelor serioase de binefacere 
este azilul de bătrâni, din str. 
Petru Rareş, susţinut de primă­
rie. Păcat însă că primăria, cu 
fondurile reduse de care dis­
pune, nu poate face mal agrea- 

■ bilă, viaţa acestor bătrâni, adă­
postiţi în azil. Dealtfel asupra 
acestei chestiuni vom reveni 
mai pe larg într’un articol 
viitor.

Intie lucrările de asistenţă se 
numără şi dispensarul de copii 
mici „Mărăţei", înfiinţat de Soc. 
Cercului de Gospodine şi care a 
avut şl are o activitate vred­
nică de toată lauda şl a dat 
frumoase rezultate practice, căci 
dela întiinţaree lui, mortalitatea 
copiilor a descrescut simţitor.

Acelaşi lucru putem spune de 
dispensarul „ Principele Mircea" 
organizat de Societatea cu ace­
laşi nume, pentru Dărmăneşti.

O societate de asistenţă so­
cială constituită juridiceşte, şl 
numită „Bunul Samar! nean “ 
există in Mărăţei şl-i creată 
numai pentru săracii din acest 
cartier.

Cu laude trebue pomenită 
Soc. Ort. a Femeilor Române, a 
cărei activitate nu se mărgi­
neşte numai la păstrarea cre­
dinţei ortodoxe şl a tradiţiei 
româneşti, dar trece şl la lu­
crarea de ajutorare a celor lip­
siţi. A organizat cantina şco­
lară dela şcolile nr. 3 de fete 
şi băieţi, iar de sărbătorile Paş­
telui a ajutat săracii cu alimen­
te* Tot de asistenţa socială ţin 
toate acele iniţiative, pornite 
dela diferite instituţii şl dela 
elevii străjer!, de a colecta, mal 
ales de sărbătorile Crăciunului, 
bani şl obiecte pentru săraci.

Şi printre aceste iniţiative, 
trebue elogiată aceea a Fabri- 
cei de Mucava, care de sărbă­
tori, şi-a luat frumosul obiceiu 
de-a împărţi familiilor lucrăto­
rilor, ajutoare foarte serioase 
in alimente şl în Îmbrăcăminte.

Cam aceasta ar fi, după cât 
cuaosc eu —alţii ar putea veni 
cu complectări — activitatea de 
asistenţă socială în oraşul nostru 
deci i redusă, risipită şi fără 
conducere centrală.

Ar li de dorit să se arate de 
acel pe cari îl preocupă această 
chestiune, prin ce mijloace s'ar 
putea realiza o lucrare de asis­
tenţă, sistematică şi cu efecte 
sigure şl multiple. v
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Figuri ve<hi de avocaţi nemţeni
Prietenul Gh. Ungureanu — 

originar din comuna Hangu 
judeţul nostru, stabilit azi in 
Iaşi, unde ocupă funcţia de 
subdirector al Arhivelor Sta­
tului, dă aproape in iiecare 
an la iveală lucruri deosebit 
de însemnate pentru istoria şi 
cultura românească.

Aşa, de curând, d. Ungurea­
nu a tipărit o voluminoasă 
lucrare— 336 paginii— înti­
tulată Istoria avocaturii în Mol­
dova, până la anul 1880. Cartea 
cuprinde un bogat şi amănun­
ţit istoric al avocăturii, care 
a evoluat dela vechili la barou­
rile de azi, dându-ni-se toate 
vechile proiecte şi legile care 
au căutat să statornicească 
această inst tuţie. Este un 
capitol extrem de important 
pentru istoria dreptului ro­
mânesc în secolul XlX-lea. 
Sunt, apoi, în această publica­
ţie, o serie de scuxte mono­

grafii asupra marilor avocaţi 
moldoveni, printre care stră­
lucesc figurile: Aleea Rus- 
su, M. Kogălniceanu, V. Conta, 
T. Burada, A. Papadopol Cali- 
mah, I. N. Cantacuzino, Matei 
Cantacuzino, C. Hurmuzachi, 
loan Ianov, N. Ionescu, Co- 
stache Iorga, Gh. Mârzescu, 
Iacob Negruţi, A. Panu, P. Su- 
ciu, A. Xenopol etc...

In afară de cei de mai sus, 
în cartea d-lui Ungureanu sunt 
o serie de avocaţi nemţeni, pe 
care-i vom pomeni aici ca pe 
unii ce au fost înaintaşii ba­
roului de azi, Iată-i: A. Blanc- 
fort donatorul localului liceu­
lui industrial de fete, Di mit r ie 
Ciacte, fost preşedinte al tri­
bunalului, D. C. Alecu, N. C. 
Drăgănescu, F.m. Filipescu, I. 
Ivanovici, C. Isăcescu, Gr. N. 
Lazu — poet, polemist şi dona­
torul a câteva sute de cărţi 
pentru biblioteca liceului de

băieţi, Em. Luponi — fost pre­
şedinte de tribunal, întemeie­
torul celei dintâi biblioteci în 
Piatra Neamţ, la anul 1869, 
sub auspiciile „Societăţii pen­
tru învăţătura poporului ro­
mân", C. Ponici, Lascar Radu, 
D. A. Ştirbei, Gh. Turtureanu, 
V. Văleanu, lancu Velciu şi 
alţii.

Cartea d-lui Ungureanu se 
încheie cu un ultim capitol 
de „documente”, desgropate 
din Arhivele Statului sau ale 
barourilor din Moldova, pe 
care le-a cercetat.

„Istoria avocăturii în Mol- 
dova“ este o carte de o valoa­
re netăgăduită pentru toţi cei 
ce se interesează de trecutul I 
acestei intituţii. D-l Gh. XJn- 
gureanu a făcut o operă de 
adevărat istoric, pentru care 
merită toată lauda.

Constantin Turcu

REDRESARE MORALĂ
Am vizitat zilele trecute sa­

tul Tarcău (I. Gh. Duca, cum
i se zice azi, dintr’o greşită 
înţelegere a recunoştinţei faţă 
de un om de valoare politică 
şi dintr’o lipsă de respect pen­
tru ceeace reprezintă tradiţia).

Este acolo, în Tarcău, o fa­
brică mare de cherestea, a 
societăţii cooperative,,Albina", 
fabrică în care lucrează câte­
va sute de muncitori. Nu ne 
interesează, acum şi aici, ran­
damentul pe care-1 dă această 
fabrică şi nici dacă afacerile 
ei merg sau nu merg. Ne in­
teresează mai cu seamă viaţa 
sufletească, preocupările de 
fiecare zi ale acestor munci­
tori.

Şi am rămas adânc impre­
sionat de schimbarea ce s’a 
produs în viaţa sufletească şi 
gândurile, — hai să le zicem, 
social-politice — ale munci­
torilor .Albinei".

De regulă, ia trecut, acolo

unde se afla un număr mai 
mare de lucrători, răsăreau şi 
idei tulburi, care agitau su­
fletul acelei mulţimi. Astfel, 
acolo prindeau colţ uneori 
ideile socialiste, se desvoltau, 
degenerau, pentru ca pescui­
tori în apă tulbure să-i ducă 
pe acei muncitori necăjiţi la 
comunism şi anarhie. Era aşa 
zisa mişcare de stânga, care 
măcina pe încetul temelia so­
cietăţii, naţiunii, bisericii, sta­
tului. Dar in primul rând 
măcinau vlaga şi puterea de 
producţie a muncitorilor însăşi, 
care erau preocupaţi mai cu 
seamă de vijelia ideilor tul­
buri decât de rosturile vieţii 
imediate, care se cere trăită, 
care cere pâinea cea de toate 
zilele, pentru ei, pentru fami­
liile lor. Alteori, prindeau ră­
dăcină ideile extremei drepte, 
tot aşa de haotice, de anar­
hice, şi d e  m ă c i n ă -  
toare de vlagă. Muncitorul

de A. A. Rotundu 
ieşia din făgaşul lui natural: 
era reformator, legiuitor, con­
ducător. Şi cum cele două 
extreme se ating, aproape con- 
f undându-se, rezultatul era a- 
ceeaşi destrămare a naţiei.

La Tarcău, s’a întâmplat, 
ca şi in alte părţi, aceeaşi tul­
burare în trecut. Şi dacă azi 
gospodătiile muncitorilor de 
acolo sunt aşa cum sunt, — că 
ţi-i milă de viaţa pe care o 
duc,— se datoreşte tocmai a- 
celor frământări de care vor­
beam. Dăunăzi, însă, mi s’a 
umplut sufletul de bucurie, 
când, în curtea fabricei, am 
văzut înălţându-se catargul 
Pavilionului Naţional al stră­
jeriei.

A pătruns acolo, între mun­
citorimea Tar că ului, mişcarea 
de refacere, de consolidare, 
aşa cum ctitorul României 
noui şi unite o visează şi cum 
o dorim cu toţii. La umbra

Continuare în pag. 11-a

O preţioasă 
Investmântare 

interioară a Bi­
sericii Catedrale

îmi pare că atunci când, în 
corpul acestui ziar, s’a vorbit de 
reparaţia bisericii catedrale şi 
de unele lipsuri din interior, s’a 
insistat prea puţin asupra unui 
lucru de o extremă importanţă.

Este vorba de mobilierul lem­
nos al bisericii, constând din 
strane, cadre, tronuri, pupitre, 
iconostas etc. etc. Fiind lume 
multă în biserică, la sfinţire, a-  
ceste nestemate podoabe de orna­
mentaţie sculpturală bisericească, 
au fost ascunse ochilor cercetători 
şi pricepuţi în aprecierea lucru­
lui artistic.

Numai aşa îmi explic faptul 
că după această sfinţire s’a vor­
bit de multe, dar foarte puţine 
despre ceeace, ca adevărat, tre- 
trebuia să formeze obiectul aten­
ţiei, admiraţiei fi elogiului public.

Prin menţionatul mobilier bi­
serica a câştigat o podoabă, ce-i 
lipsea până acum, şi după care 
ea tânjea; o podoaba cochetă 
şi ca arhitectură de ansamblu şi 
impregnată de spiritul vechei ar­
te sculpturale româneşti, a cărei 
modele tipice le aflăm prin ctito­
riile Domnilor noştri ca de pildă 
la Putna lui Ştefan Vodă şi 
Suceviţa fraţilor Movileşti, pre­
cum şi în muzeele de pe lângă 
aceste mănăstiri.

Priviţi dela oarecare distanţă, 
iconostasul şi tronul arhieresc; 
svelte, elegante şi dibaciu provor- 
ţionate. Apropiaţi-vă şi urmăriţi 
dantelăria fină, migăloasă, extrem 
de variată, în figuri de un estetism 
impecabil şi fericit legată, veţi a- 
vea in minte obiectele de acest 
gen, aflate la mănstirea Sucevi­
ţa şi consacrate demult, ca mo­
delele de artă veche românească.

Şi când te gândeşti că aceste 
minuni de artă s ’au lucrat in 
o pera modestă şcoală, de existen­
ţa căreia unii nici n’au ştiinţă, 
de nişte elevi, asupra cărora prea 
puţin este reţinută atenţia şi 

Continuare în pag. 11-a

Tineretul şi sectele religioase

S’a terminat cu frământările J 
politice. Ţăranul, uşurat, îşi caută 
de munca zilnică iar târgovăţul 
se plimbă mai puţin prin safe, 
renunţând să mai devină, în 
felul acesta, factor de progres 
şt civilizare a păturei ţărăneşti.

S’ar părea că totul este aşe­
zat pe ff.gaşul cel bun.

Mai sunt însă multe probleme 
ce stau nesoluţionate şi care cer 
o grabnică rezolvare; printre 
acestea, desigur, problema adven- 
tlsmului şi a sectelor religioase 
similare, cere a fi pusă pe pri­
mul plan.

Adventlsmul a mal rămas 
ascuns şl roade în umbră la 
temelia organizaţiei noastre de 
stat.

Şi cum avem masse ţărăneşti 
lipsite şl trăind în neagră mi­
zerie, adventiştii uşor găsesc 
mediu priincios pentru prozeli- j 
tism.

Aşa am ajuns că azi, prin I 
multe sate, preotul e un hoţ şl I 
un şarlatani învăţătorul un qo- I

rupător al tineretului, iar toţi 
cel ce merg pe linia ortodoxiei 
sunt .nişte eretici buni de arun­
cat în flăcările nestinse Ale 
iadului.

Şi pe cât de greu prinde să­
mânţa dragostei de aproapele, 
pe atât de uşor încolţeşte ura 
şl defăimarea.

Mulţi dintre noi se înşeală cu 
gândul că sunt puţini cei ce 
caută mântuirea sufletului prin 
adventlsm. Eroare mare... nu’s 
aşa puţini pierduţii, iar pe lângă 
ei, în fiecare casă, mai sunt în 
deobşte 5-6 copii care urmează 
aceeaşi cale, luând-o razna după 
părinţi.

Aşa se explică faptul că în 
unele sate frecvenţa şcolarilor 
pierde un coeficient destul de 
mare, că Duminica aceiaşi şco­
lari nu participă la serviciul 
divin, împreună cu ceilalţi ca­
marazi ai lor, sustrăgându-se 
sistematic dela îndatoririle şco­
lare, două zile pe săptămână. 

Pretexte găsesc el destule i

boală, treabă acasă, lipsa de 
acasă a părinţilor, etc.

Că aşa se Întâmplă lucrurile 
se poate evidenţia printr’un caz 
petrecut, chiar zilele acestea, la 
una din şcolile din valea Bis­
triţei.

Cu o zi înainte de înmor­
mântarea fostului Patriarh, co­
pii au fost anunţaţi să vină la 
şcoală —a doua zi— fără cărţi I 
şi fără a li se anunţa programul. 
A  doua zi, foarte multe odrasle 
de-ale adventiştilor erau absen­
te; aflaseră probabil despre ce 
era vorba. învăţătorii încheie 
rândurile şl anunţă plecarea la 
biserică. Surpriză mare însă: un 
copil din clasa a 11-a o rupe la 
fugă spre casă. Doi colegi ai Iul 
îl urmăresc.

Văzându-se urmărit se refu­
giază în casa unui adventist şl 
prinzându-se cu mânile de horn, 
de stative, nu se dă ieşit din* 
casă. Totuşi e adus în rândul 
colegilor de clasă.

El ţipă însă mereu: „Nu mă 
duc la biserică, puteţi să mă 
omorîţi, nu vreauI Nu mă duc 
td sărut (tracii depe icoane! Nu

mă duc că nu mă lasă mama, 
că în biserică's numai draci yi 
acela au să mă ducă in iad să 
mă ardă. Ce aveţi cu mine?".

Orice Intervenţie cu vorbe 
bune a fost nulă. Dojana n’a 
folosit nici atâta.

Ce mai putem aştepta bun 
dela asemenea specimene de 
elevi ? Nimic, totul este inutil.

0  măsură de izolare insă se 
impune: surghlumul în casele de 
corecţie, cred că ar fl o măsură 
bine venită.

Cum putem menţine In şcoală, 
cum putem încadra în străjerie 
asemenea elevi ?.

Străjeria presupune un anu­
mit ceremonial, atitudini pioase, 
respect pentru religia dominantă 
a statului etc...

Unde sunt toate acestea ?.
Autorităţile ar trebui să me­

diteze puţin, ce e de făcut cu 
aceşti mici contravenienţi care 
de mici Încearcă să ne mineze 
Credinţa pentru ca mai apoi, 
când vor fl mari, să ne mineze 
Ţara.

Neculai Zahariţ 
Profesor
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Redresare morală
continuare din pag. I-a

tricolorului, muncitorii se vor 
aduna di-acum înainte con­
duşi de un singur gând: „Cre­
dinţă fi Muncă pentru Ţară şi 
Rege". Gând simplu dar cu­
prinzător, care vine să înlo­
cuiască vechile răstălmăciri 
tulburătoare de suflete, des­
curajatoare de acţiune, distru­
gătoare de tradiţii, conrupă- 
toare de neam. In locul cons­
fătuirilor din umbră* manifes­
tări in plin soare şi plin văz. 
duh; ,nlocul uneltirilor anar­
hice, gând încurajator pentru 
prosperitatea neamului, ţării; 
In loc de şoapte subversive, 
mărturisiri de admiraţie pen­
tru Acel care îşi confundă 
destinul Său, cu destinul nos­
tru al tuturora.

Pentru această redresare 
morală, toată lauda atât con­
ducătorilor „Albinei" cât şi 
albinelor muncitoare care s’au 
deşteptat la o nouă primăvară.

A . A  Rotundu

O preţioasă înves- 

mântare interioară a 

Bisericii Catedrale
contiuuare din pag. I-a

grija publică de elevii gimnaziului 
industrial, conduşi în lucrul lor 
de drl director Ştefănescu şi 
profesorii maeştri Năvodaru şi 
Piliută, cărora li se cuvine toată 
lauda, pentrucă au legat numele 
şcolii de nişte lucruri, care in o 
biserică, mai mult decât ori undei 
pot fi mărturii ale vredniciei ro­
mâneşti şi pentrucă in executarea 
lor au pus, pe lângă pricepere 
şi gust, dar încă ceva, ce a creat 
in trecut arta noastră bisericea­
scă şi românească t

Sufletul plin de dragoste fi 
credinţă.

Pr. V. V.

Complectări necesare
Şcocda normală de băeţi „Gh. 

Asachi" din Piatra-N. cu ocazia 
împlinirii a 25 de ani de exis­
tenţa a scos un anuar festiv, în 
care se cuprind multe lucruri 
frumoase, scrise de diferiţi autori. 
Acolo, am găsit fi am citit fi 
un articol scris de colegul L. 
Mrejeriu, despre Gh. Nicolau, 
fost revizor f  color al jud. Neamţ, 
care a avut o intensă activitate, 
mai ales pe acele vremuri de 
adevărată îndrumare fi a fcoa- 
lei primare fi a conducătorilor ei.

APa-n gândit mult când m’am 
decis să scriu rândurile ce ur­
mează, pentrucă să nu fiu rău 
înţeles sau rău comentat. Totufi
o fac in interesul adevărului, 
numai al adevărului fi a istoricu­
lui învăţământului primar din 
judeţul Neamţ; fi socot că e  mai 
de valoare când atribui unei 
persoane acţiuni mai jnulte sau 
mai puţine, dar care aparţin nu­
mai lui, decât să-i mai puni pe 
spinare fi alte lucruri înfăptuite 
de alţii fi de care el habar n'avea.

Aşa colegul Mrejeru spune dă 
Gh. Nicolau a făcut pepinieră 
de altoi, la f  coala de băeţi nr. 3 
din Piatra-N. Adevărul este ur­
mătorul i in 1995—96 vine Ni­
colau în inspecţie la mine la 
Chineşti, com. Budeştii Ghica, 
astăzi in jud. Roman fi mă gă­
seşte altoind pomi, în grădina 
şcoalei, înconjurat de elevii mei,

A rămas entuziasm fi mia ru­
gat să-i fac rost fi lui de pueţi, 
ca să-fi facă fi el pepinieră la 
nr. 3 din PiatrarN. l-am spus 
că fiind târziu, să aibă răbdare 
până în primăvara viitoare, când 
in adevăr iram comandat 400 
de pueţi dela Erfurt din Germa­

nia. Am trimis pueţii la Piatra 
dar mă trezesc c’un bilet dela 
Nicolau, prin care mă roagă să 
viu numaidecât la Piatra să-i 
plantez pomiforiL Am plecat, am 
ajuns, şi i-am plantat.

In anul următor, dau iar de 
alt bucluc, anume t sunt rugat 
să viu la Piatra, cu rămurele 
de altoit din livada marelui pa­
triot Grig. Cozadini, proprietarul 
moşiei budeştii Ghica şi i-am 
altoit pe toţi. Ba încă s’apucă 
Nicolau fi convoacă învăţătorii fi 
învăţătoarele ca să deprindă mef- 
tefugul altoitului dela mine. căci 
învăţătorii n avusese de unde să 
înveţe altoitul nici pe atunci fi 
poate nici astăzi fi chiar dacă 
cunosc teoria altoitului, dar dacă-i 
pui s’o facă, nu se prind altoii.

Eu cunofteam acest lucru dela 
maestrul grădinar al lui Cozadini, 
anume Wenzel Schvartzbach, a— 
adus dela Erfurt fi plătit pe 
acele vremuri de, Cozadini cu 
300 lei lunar, casă, tainuri fi 
10 la sută din vânzării» ce le 
făcea cu fructele.

Chiar plantaţia definitivă, ce 
se mai află fi astăzi la acea 
f  coală nr. 3, este făcută tot de 
mine. Colega Cecilia Grinţescu 
ştie acest lucru, ca fi alţi colegi 
pe care i-am învăţat să altoiască 
în mai multe rânduri, fie cu o* 
cazia conferinţelor generale, ce 
se ţineau fi în vacanţa Paftelui— 
deci in sezonul a Hoitului, fie că 
erau convocaţi anume pentru a- 
ceastă de Gh. Nicolau,

Ca să nu abuzez de ospilita- 
tea ziarului, voiu continua in 
numărul viitor.

T. V. Ungureanu

te-i Hi
Pentru bună rânduială

Un comitet restrâns, Înfrunte 
cu protoiereul D. Nourescu, 
a strâns suma de 600 mii lei 
cu care sau făcut reparaţiile 
strict necesare bisericii lui 
Ştefan Vodă.

Am zis reparaţiile strict ne­
cesare, ca acest locaş să poată 
fi pus in serviciul credincioşilor 
şi admiraţiunii vizitatorilor, 
care-şi dau seama ce Însemnea­
ză un monument istoric, mai 
ales dela Ştefan Vodă. — Acest 
sfânt locaş mai are nevoie şi 
de o pictură interioară demnă 
de amintirea marelui Domn, dar 
unde este sufletul de mare cre­
dincios, ca să înlesnească şl 
înfăptuirea aceasta?.

Sunt autorităţi şl oameni fă­
cători de bine, care fac gesturi, 
fac sacrificii pentru lucruri de 
mai mică importanţi» dar încă 
pyna yăzut apărând pe nimeni

să-şl lege numele de monumen­
tul marelui Voevod.

Totuşi să sperăm.
O altă lipsă de atenţie faţă 

de acest sfânt locaş este neln- 
grljlrea terenului din jurul lui.

Când am spus aceasta, n'am 
Înţeles ca el să fie curăţat şl 
greblat de gunoae, în fiece pri­
măvară, ci am Înţeles ca acest 
teren să fie transformat cu to­
tul Intr'o mică grădiniţă cu alei 
şi plantaţii diferite de flori şl 
arbuşti şl cu bănci de recreaţie 
cu portar In timpul sezonului şl 
chiar cu o mică taxă de 
intrare,

T. V. U.

Citiţi fi răspândiţi

A V A N T U L

PE URMELE STRĂMOŞILOR

învoiala dintre banul Constantin Darie 
şi târgoveţii depe Valea Viei

Copie depe actul din 22 Mal 1801M
Fiindcă la pârlle şl nelnvolrile de hotarul 

dlspărţltorlu intre Dărmăneştii miel şl Intre lo­
cul tărgului Pieatra, ce era Intre noi, ne-am în­
voit cu bunăvoinţă şl priimirea amănduror păr- 
ţăle; şl fiindcă am dela părinţăl miel cum am 
apucat slăpfinire şl eu la patrozăci de ani cu 
pace am stăpănit cu hotarul mleu pus In velniţa 
lui Solomon piste Cozla, despre apus iar acum 
ca să llpsască pârlle şl pricinile dispre noi, cu 
bună voinţa mea li-am dat numlţălor târgoveţi, 
din dealul Chetros tot locnl In jos, cu llvlzăle 
ce sănt, pănă unde am avut a me veche stăpâ­
nire, adică pănă In pârâul Velniţâi.

Hatar dispărţătoriu Intre noi, de astăz rămâne 
numitul dealul Chetros şl la deal păn în vârful 
Cozlii şl să coboară drept la Humărie In Cuej- 
diu —din jos de moară. Aşa m'am primit ne-am 
Învoit şl aşa să să urmez In veci, având pace fi 
linişte, atăt de cătră mine, căt fl de fii miel. Şl 
pre cum au petrecut cu llnifte fi cu Învoială 
atăt părinţăl noftri, cât fl eu cu dănfil, să treacă 
bucatele mele pe locul târgului fl bucatele lor 
pe locul mleu, fără a le Închide fl fără a. ne 
pizmui sau a ne strica, cum fl la pădure să nu 
fim opriţi a-ş tăea lemne, ce ca nefte megieşi 
ne-am Învoit cu llnefte fl cu bună Învoială a 
petrece.

Şl aşa ni-am dat unii la măna altora scrisori 
de învoială ce mal sus pre largul să cuprinde. 
Drept acela spre Încredinţare am Iscălit puin- 
du-mi fl pecetea mia ca să să creaz.

Iar căt din fii miel de să vor Ispiti a străca 
această Învoială fl afăzare ce am făcut, nu nu­
mai sfi nu le să ţll In samă, ce Încă 11 Inbrac şl 
cu părinţăsc blăstămul mleu, când vor lnbla a 
străca această carte a me de Învoială.

Iscălit i Constandin Darii ban 
(L. P.) 1801 Maia 22

Fiindcă acesta au arătat dum-lui banul că cu 
bună voia dum. s'au adiverit fi de câtrfi mine.

Nov. 9
iscăliţi Constandin Balş [vel logofăt 

Urmează Întărirea „gludecătoriel ţinutului 
Neamţ", din 23 Mai 1847, cu nr. 111, pe temeiul 
jurnalului Departamentului dreptăţii din 5 Nov. 
1837.

Iscălit A. Donld (fl alte 3 Iscălituri ne- 
desclfrabile.

(Pecetea judecătoriei cu data 1845). 
_________  C. T.

1) Primfiria Piatra, dosarul actelor de proprietate 
voi I, fila 155.

Cârti, Reviste, Ziare
O carte bună;

Părintele C. Mătase a scos de 
curând, In editura „Cărţii Ro­
mâneşti", romanul Movila Hai­
ducului. Acţiunea romanului se 
aşează în timpul Începuturilor 
epocii fanariote, sub domnia lui 
Mihai Racoviţâ, iar ca spaţiu 
se desfăşoară In judeţul Neam­
ţului.

Părintele Mătase a reuşit să 
evoce vremile acelea tulburi, cu 
moravurile fanariote fl cu lupta 
de rezistenţă a boierilor mol­
doveni fl a răzeşilor, aduşi la 
disperare de abuzurile stăpânirii 
aceleia de pomină.

Romanul prezintă deci o deo­
sebită Însemnătate ca informaţie 
istorică. Dar asta ar fl poate 
prea puţin pentru literatură, 
dacă autorul n’ar fl Îmbrăcat

informaţia Istorică Intr’o limbă 
neaoş moldovenească, o limbă 
care aminteşte vigoarea de ex­
presie cronlcăreascfi; alături de
o meşteşugită mânuire a stilului.

Cetitorul poate gusta, ded> 
opera părintelui Mătasă, In mul­
tiple chipuri, ceea ce li mă­
reşte valoarea şi ceea ce ne 
face s'o recomandăm, nu s'o 
rezumăm, căd am deforma-o.

A. A. ROTUNDU

„Afirmarea", anul IV, nr. 2-3, 
revistă literară—socială, care 
apare sub conducerea d-lor C. 
Gh. Popescu şl Octavian Ruleanu 
la Satu Mare. E o publicaţie 
valoroasă, care face cinste ro­
mânismului dela graniţa de 
West.

Remarcăm, Io acest număr,

darea de seamă a manifestărilor 
culturale organizate de „Afir­
marea cum şi articolul asupra 
eroului Vaslle Lucaci şi mal 
ales „Povestea Comunei Săpânta 
din Maramureş".

Se cuvin toate laudele d-lul 
C. Gh. Popescu, originar din 
judeţul nostru, pentru toată 
munca grea depusă la apariţia 
acestei reviste.

„Ritmul Vremii", anul IU, nr. 
36, ziar sub conducerea d-lul
C. Mihoc, a Ieşit de data aceas­
ta In 6 pagini cu un bogat ma­
terial cultural—Informativ şl cu 
14 clişee. E un record pentru o 
gazetă de provinde. Felicităm 
pe prietenii noştri dela „Ritmul 
Vremii", din Roman pentru 
această vitejie. C. T.

O ediţie complecta a operei lui Eminescu
Peste o  mie de pagini necunoscute ediţiilor anterioare

D. prof. I. Creţu dela liceul 
Gh. Lazăr din Bucureşti a dat 
la lumină o nouă ediţie a ope­
rei Iul Eminescu, 4 volume (cir­
ca 2100 pagini), In editura „Cul­
tura Românească". Acest fapt 
constltue, după părerea noastră, 
evenimentul cel mal de seamă 
de astăzi, produs pe piaţa lite­
rară românească; pentru două 
consideraţluni;

In primul rând ediţia d-lul 
profesor I. Creţu prezintă toate 
scrierile lui Eminescu într'un 
singur corp, ceeace înlesneşte 
cunoaşterea unitară şi integrală 
a qaarelui nostru scriitor, In sen­
sul clasic al unei „opere comp­
lecte", Iar in al doilea rând, a- 
ceastă ediţie conţine tot ce a 
publicat Eminescu, dându-se la 
ivealâ, pentru prima oară In Între­
gime — pe lângă opera artistică 
a poetului — gândirea politică 
manifestată mal ales In coloane­
le ziarului Timpul, fl Împotriva 
căreia se urzise o conspira­
ţie a tăcerii din partea multora 
dintre editorii săi.

Domnul profesor I. Creţu a 
a Identificat fi retipărit In edi­
ţia d-sale peste 250 de articole 
fi studii ale lui Eminescu din 
paginile cărora marele nostru 
scriitor apare ca un precursor 
al curentelor de Idei care fră­
mântă sodetatea românească de 
astăzi.

Intr'adevăr, acum 60 de ani 
Eminescu a dus cea mai susţi­
nută luptă Împotriva regimului

politic de partide fl în favoarea 
întăririi prerogativelor Suvera­
nului, Împotriva spiritului cos­
mopolit al liberalismului român 
In toate domeniile i politic, so­
cial, economic fl pentru favori­
zarea elementului românesc In 
toate direcţiile.

Eminescu a ridicat cel dintâi 
stindardul pentru crearea unul 
stat naţional românesc pe baza 
primatului rasei române. Artico­

lele fi studiile ziaristice ale lu* 
Eminescu sunt cea mal caldă 
pledorie pentru ridicarea româ­
nismului la locul ce 1 se cuvine, 
in statul nostru modern.

Eminescu apare astfel In a- 
devărata fl integrala lui lumină 
fl suntem recunoscători astfel 
d-lul profesor I. Creţu că ne-a 
dat posibilitatea de a ne Incăzll 
Ia Ideologia eminesciană.

SOFICA PLATON

Am vizitat Marţea trecută, 
Împreună cu d. Comandant al 
ţinutului Prut — Tlberiu Crudu, 
muzeul arheologic al părintelui 
Mătase, dela Casa Naţională.

Este acest muzeu unul din lu­
crurile cele mal de preţ ce se 
poate vizita In oraşul nostru. 
Urmele unui trecut prdstoric 
ce se pierde in negurile timpu­
lui, apar acolo, scoase la lu- 
minft şi reconstituite, arătând 
câtă Intensă viaţă a predominat 
In judeţul nostru şi câtă civili­
zaţie şi artă a răsrrit pe me­
leagurile nemţene.

Pentru râvna cu care părin­
tele Mătase a scotodt pământul 
şl a scos la Ivealâ acesie co­
mori arheologice,- merită toată 
lauda şl recunoştinţa.

Dar ţinem a releva aid un 
alt lucru. Părintele fiind bolnav, 
am fost conduşi In muzeu de 
tânăra Soflea Platou, o fetişcană

ageră, numai de 16 ani, absol­
ventă a patru dase primare. Ea 
ne-a arătat piesele rare şl de 
valoare, prin forma, vechimea 
şi arta lor. Multe din obiede 
au fost reconstituite chiar de 
mâna ei, după îndrumările pă­
rintelui.

Deşi cunoşteam bine muzeul, 
am lăsat-o să spuie. Şl spunea 
cu pricepere, inteligent, nu ca 
un oarecare ghid indiferent, d  
ca cineva care trăieşte intre 
aceste urme ale trecutului, le 
cunoaşte pentru că le-a refăcuţi 
le-a dat o nouă viaţă.

Sofia Platon, merită şi ea 
laudă. Ba merită mal mulţi să 
fie ajutată a merge mal departe. 
Cu inteligenţa el vie, citită In 
privirile şl In vorba el, poate 
folosi viitorului. De aceea am 
recomanda-o şcolii normale, s'o 
adopte şl s’o dele ţării

A. A.Rotundu



înainte de toate siguranţa $i CRONICA SAPTAMANII
apărarea Patriei

S'a dat publicităţii legea de J 
organizare a „Casei Oştirii".

Această nonă institoţiune, 
:reată In planul vieţii militare j 
româneşti, este destinată să ere- I 
Eze noul condiţii de prosperi- 
late materialii tuturor acelora 
cari îmbrăţişează cariera ar- j 
melor.

Dintre toate profesiunile, aceea 
a militarului are nevoie, mai 
mult, de soluţiunea Statului — 
fiindcă ea este închinată sigu­
ranţei şl apărării Patriei.

„Casa militară de economie, 
credit şi ajutor a ofiţerilor, a 
luat fiinţă cu gândul de a În­
lesni viaţa materială a corpului 
ofiţeresc" — precizează expu­
nerea de motive a legii de or­
ganizare. Sunt Însumate in aces­
te lapidare rânduri, ţoale acele 
înalte principii câte călăuzesc 
spiritul, de permanentă grijă şl 
iubire pentru oastea română, al 
M. S. Regelui Carol II.

Imperativul acesta, de a 1 se 
asigura ofiţerului român, o exis­
tenţă neturburată de necazurile 
şl lipsurile materiale, a fost 
afirmat, întotdeauna, de Suve­
ranul Ţării şi el a găsit in spi­
ritul dinamic ai d-lul prim mi­
nistru Armând Căilne.*cu, mi­
nistru al Apărării Naţionale o 
adâncă rezonanţă patriotică.

Consolidarea situaţiei morale 
şi materiale a personalului ce

conduce armata, in toate trep­
tele lui ierarhice, — lată care 
este norma diriguitoare a orga­
nizării „Casei Oştirii". Putând 
obţine, prin această instituţie, 
credite suficiente şl cu o do­
bândă infimă, asigurări pentru 
limită de vârstă, deces, invali­
ditate, precum şl o largă asis­
tenţă, în afară de beneficiile 
capitalizării şl fructificării eco­
nomiilor, ofiţerii şl întreg per­
sonalul militar se vor bucura 
de azi înainte de condiţiile unei 
vieţi, în afară de orice necaz.

Ei îşi vor putea închina ne- 
impuţinate de grijile materiale, 
toate forţele sufleteşti unui sin­
gur ideali acel al apărării Pa- 

| triei.
In lumina acestui ideal, işl 

: afirmă concepţlunea însuşi M.S.
; Regele Carol II, Cate, întotdea­

una, a arătat Înalta Sa solicitu­
dine armatei, după cum în lu­
mina aceluiaş ideal înţelege să 
creeze pozitiv D. prim ministru 
Armând Călinescu, toate marile 
reforme operate în planurile 
vieţii româneşti. Dintre acestea, 
domeniul carierelor militare a 
dobândit, recent, o operă, me­
nită să-l deschidă,—ca şl celor- 

| lalte ramuri de activitate — 
orizonturi dintre cele mai, lu­
minoase.

Sărbătorirea d-lul general 
Manollu

LOCALA
Am scris In altă parte des­

pre multe evenimente ce s'an 
petrecut In săptămâna care se 
încheie : vizita d-lul subscretar 
de Stat Ţonl, a comandantului 
Ţinutului Prut, Tiberin Crudu, 
sfinţirea catedrali Sf. Ioan, etc.

Un fapt a rămas însă aproape 
neamintit: este numirea noului 
prefect al judeţului nostru, în 
persoana d-lui Li Colonel Eug. 
Ho ciung.

Noul prefect este cunoscut în 
judeţul nostru, de oarece a mai 
fost sici, în calitate de coman­
dant al legiunii de Jandarmi, 
acom vreo 8 ani A lăsat atnnci 
amintiri frumoase de bun gos­
podar, de om al ordlnei şl de 
vrednic conducător al treburilor 
publice.

Iată de ce numirea d-sale in 
postul de dregător al judeţului 
este binevenită. U urăm de aid 
bun venit şi-i dorim să stea cât 
mai mult în locul în care a fost 
aşezat. Stabilitatea d-sala in 
fruntea olaturllor nemţene va fi
o garanţie de propăşire a ju­
deţului nostru, după cum desele 
schimbări de până acumi deşi 
am avut prefecţi foarte vrednici

admiraţie.— au fă- 
fărâmlţeze activi-

şi demni de 
cut să li se 
tatea.

I N T E R N A

O săptămână de destindere' 
am putea-o num), după frămân­
tările prin care am trecut. Adu­
narea forurilor superioare ale 
Frontului Renaşterii Naţionale, 
unde s'an produs declaraţiile 
ritoase ale d-lui ministru Ar­
mând Călinescu şl ale d-lui mi­
nistru al afacerilor străine Gr. 
GafencUi — an adns o ronă de 
destindere, prin asigurările ce 
s’au dat asupra situaţiei noastre 
actuale, faţă de evenimentele 
externe. Iar ceeace trebue rele­
vat din aceste discursuri este 
ideia dominatoare a apărării 
integrităţii şl suveranităţii noas­
tre, preocuparea de a Încheia 
acorduri noul cu Franţa şi 
Anglia, şl mal cu seamă fraza 
D-lul ministru Gafencui „suntem 
preocupaţi de refacerea moralei 
politice enropene, care să ga­
ranteze graniţele statelor ame­
ninţate" (dtăm din memorie, 
după comunicarea dela radio).

Aceste manifestări de autori­
tate şl tărie, nu pot decât să ne

bucure şi să ne dea un nou 
curaj.
EXTERNA

Madridul a căzut I Spania 
naţionalistă iese biruitoare peste 
tot. Generalul Miaja, coman­
dantul trupelor repuplicane a 
Împuns fuga, cu avionul, la 
Oran; n'a mai avut vreme să 
aterizeze în Franţa Însăşi, ceea 
ce este semnificativ.

In orice caz, desnodământnl 
se apropie. Mâine, poimâine se 
se va inchda şi acest episod 
spaniol al frământărilor euro­
pene. Ce se va alege după asta 
vom vedea. Deocamdată Franţa 
şi Anglia lucrează intens ia 
Înarmare, se ţes legături diplo­
matice, Intre Paris» Londra* 
Varşovia şi Moscova*—• pe deo­
parte, — se aruncă cuvinte de 
Îmbărbătare Intre Roma şl Ber­
lin pe de altă parte. Deslegarea 
o va da totuşi Spania. Atunci 
se va da la Iveală adevărata 
faţă a lucrurilor şi vor sbucni 
la Iveală intenţiile pe care azi 
nld cancelariile diplomatice nn 
prea le cunosc.

CRONIX

Cu privire la străjerie

Zilele trecute a avut loc I 
la cercul militar din locali- 
tate sărbătorirea d-lui ge- j 
neral Manoliu Gh. —  co- j 
mandantuî brigăzii— Bacău j 
cu prilejul avansării d-sale j 
la gradul de general.

Ofiţerii regimentului 15 
au sărbătorit pe fostul lor 
comandant cu mare entuzi­
asm şi bucurie,

In numele lor a vorbit 
d-1 colonel Cretzulescu IHe 
—mărturisind prin cuvinte 
frumoase şi pline de sim­
ţire dragostea cu care es­
te înconjurat d-1 general 
Manoliu de către ofiţerii 
acestui regiment şi bucuria 
ce o simt acum când d-sa 
este înălţat la un grad mai 
mare.

Sâmbătă 18 Martie a. c. 
d-na şi d-1 general Manoliu 
au fost sărbătoriţi de către j 
Întreaga brigadă a 6-a şi 
şi garnizoana Bacău,

Sărbătorirea s’a făcut la j 
cercul militar din Bacău,

Au luat parte toţi ofiţerii 
superiori din garnizoană, cu J 
doamnele, o delt gaţie de j 
ofiţeri de la regimentul din 
Focşani şi o numeroasă de­
legaţie (33 persoane) de la 
regimentul 15 în frunte cu 
d-n ii: colonel Teodorescu j
C.—noul comandat — locot. j 
colonel Nistor C., ajutorul j 
comandantului, maiorii Soi- ! 
maru Gh., Timu C., Fiii- 
pescu L etc.

Ofiţerii brigăzii, au ofe- 
rit odată cu sentimentele 
lor calde de admiraţie şi 
respectuoasă dragoste d-nei 
general Manoliu, o splen­
didă vază cu garoafe roşii 
iar d-lui general o statuetă 
de bronz reprezintând „V ic­
toria",

S'a toastat apoi pentru 
sărbătorit, jrătându-se iu­

birea care a reuşit s'o să­
dească în sufletele celor pe 
care i-a comandat, faptele 
bune ce le-a făcut, destoi­
nicia şi priceperea cu care 
s'a achitat în multele şi gre­
lele însărcinări primite în 
cariera sa.

Locot. Nohai N. din par­
tea regimentului 15, a cetit 1
0 poezie ocazională.

Tuturor apoi, cu chipul! 
înseninat de mulţumire, le-a ! 
răspuns d-1 general Manoliu.

Prin cuvinte adânc sim­
ţite d-sa şi-a mărturisit ma­
rea bucurie ce o trăeşte în l 
aceste clipe, când privind j 

în urmă, pe drumurile bă­
tute ale vieţii, vede că tri­
umful de azi l-a câştigat 
prin muncă.

Aduce un mişcător oma­
giu tovarăşei sale de vieaţă 
*— d-na general Manoliu —  
care i-a fost un sprijin de- 

| săvârşit şi'n ocaziile bune 
! ale vieţii dar mai cu seamă 

în cele triste.
Mulţumeşte ofiţerilor şi'n 

| special celor din „15 Răs-
1 boem" care 1’au înţeles şi 
| l-au secondat în acţiunile

sale.
După terminarea mesei,

| d-1 general a invitat pe o- 
fiţerii dela Piatra, acasă la 

i d-sa, la un ceai.

Duminică 2 Aprilie are j  

loc pe stadionul Regimentu­
lui 15, depunerea jurămân­
tului recruţilor.

Sunt invitate toate auto­
rităţile.

Am pierdut buletinul dela 
biroul populaţiei din Pia- 
tra-Neamţ, pe numele Aglaia 

i Ciobanu, II declar anulat.

Ridicare do Pavilion
Duminică 26 Martie 1939, a 

avut loc sfinţirea şl ridicarea 
Pavilionului Naţional al stolului 
şcoalei normale de fetet de sub 
comanda d-nel directoare Eufr. 
Săvescu. Această Înălţătoare so­
lemnitate s'a făcut cu o deose­
bită străludre, fiind faţă domnii
D. V. Ţonl, subsecretar la Edu­
caţia Naţională şi misionar al 
Strajd Ţării, d. Tlberlu Crudu 
comandantul Ţinutului Prut* 
d-nil Mlrcee Ispir şi Firea, din 
comandamentul central.

După ceremonialul sfinţirii, a 
vorbit d-na Eufr* Săvescu, d-1 
subsecretar de stat Ţonl şl d. 
Tlberlu Crudu.S'a făcut în vestirea 
străjeiilor de către comandanta 
legiunii de străjere, d-na Luda I 
Stratilescu.

S’a servit apoi invitaţilor o 
masă străjerească, iar după a- 
mlază a urmat o prea bogată 
şezătoare, la care a luat parte 
un numeros public» pe lângă 
distinşii oaspeţi.
Vi»ite alr&jereşti

Sosind în localitate d. coman­
dant al Ţinutului, Tiberiu Crudu, 
a vizitat mal multe stoluri stră- 
jereştl, însoţit fiind de către d. 
N. Pascu, comandant de legiune 

| şl d-l A. Rotundu, comandantul 
cohortei Piatra-Neamţ. Astfel au 

| fost vizitate i şcolile normale de 
fete şi de băieţi, liceele teore­
tice de băieţi şi fete, liceul In­
dustrial de fete, stolurile şcoa- 
lelor primare nr, 1 şl 3 băieţi 

j şi nr. 2 de fete.
D-sa s'a deplasat apoi în îm­

prejurimi, vizitând centuria clasei 
VllI-a a şcoalei normale de bă­
ieţi, care lucrează la monografia 
satului Gârcina, precum şi sto­
lul şcoalei primare din acest 
sat. Marţi după masă, d-l co­
mandant, însoţit de data aceasta 
şi de d. Leon Mrejeru, preşe­
dintele soc. cooperative „Albina" 
a vizitat stolul şcoalei primare 
din Tarcău şl al muncitorilor 
dela fabrica cooperativei.

Căutând a stabili un loc pri- |
I elnic pentru aşezarea taberei 

Ţinutului, d-1 Crudu, a vizitat 
apoi valea Tarcăului, până la 
schit unde a fost primit de că­
tre P. C. S Arhimandritul Ghe- 
nadie Caraza.

Este vorba ca această tabără 
să se fixeze in localitatea Brateş, 
depe apa Tarcăului.

Pretutindeni, d-l comandant 
al Ţinutului, a dat îndrumări şl 
sfaturi Şl mal cu deosebire peste 
tot a dus, prin felul său de a 
se Înfăţişa, voia bună şl încura­

jarea la muncă. D-sa ştie să pă­
trundă in sufletul străjerilor şi 
să-i Îndemne la treabă. Suflet 
de deosebită sensibilitate şl minte 
plină de experienţele dobândite 
in bogata carieră de director de 
şcoală normală, comandant al 
centrului de iniţiere, Breaza şl 
director al Publicaţiilor şl Di­
fuziunii din Straja Ţării, — ac­
tualul comandant al Ţinutului, 
este omul cel mal nemerit pen­
tru conducerea străjeriei

Pentru noi nemţenii, este şl o 
mândrie în plus» deoarece d. 
Tiberiu Crudu este originar din 
judeţul nostru.
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Comandanţii străjer! din ju­
deţul Neamţ, sunt convocaţi pen­
tru Duminică 16 Aprilie 1939, 
in Platra-Neamţ, pentru a de­
pune jurământul, Servidul reli­
gios se va ofida la catedrala 
oraşului, iar depunerea jură­
mântului se va face in prezenţa 
comandantului Ţinutului Prut.

In seara zilei de 29 Mar­
tie, Stolul Liceului de fete 
de sub conducerea D-nei 
Eug. Popouici, a dat o fru­
moasă serbare în cadrul 
străjeriei, jucându-se piesa 
„Trandafirii Roşii“ de Za- 
fiaria Bârsan. Reuşita de­
săvârşită a piesei a fost a-

sigurătă prin regisarea fă­
cută de d-na Maria Botez, 
profesoară, care a depus 
toată munca şi priceperea.

Serbarea a avut loc în 
sala Regal, iar beneficiile 
resultate sunt în folosul 
străjeriei.

Joi seara a avut Ioc In sala 
de festivităţi a liceului „Petru 
Rareş", o frumoasă şezătoare 
străjerească a centuriei V-a, 
condusă de profesorul d. D. Rotc, 
comandantul stolului şl dirigin­
tele clasd.

Programul s’a început cu ce­
remonialul străjeresci urmat de 
reprezlntarea piesd „Iorgu dda 
Sadagura" de V. Alexandri. Ro­
lurile au fost interpretate de 
elevii străjerl al centuriei a V-a» 
cu concursul elevelor dda liceul 
de fete t Pralea Florica şl Popescu 
Stela, care s'a dovedit a da sem­
nele unui deosebit talent in ro­
lul Gahiţel Rosmarinovid.

După piesă a urmat un pro­
gram de redtări şl coruri na­
ţionale, conduse de către pro­
fesorul D. David,

Serbarea, mult aplaudată şl 
gustată de un numeros public, 
s'a Încheiat cu rugădunea şl 
cântarea stingerii.

Fondurile adunate vor servi 
la înzestrarea stolului cu mate­
rial de campament.

Ştiri agricole
In ziua de 19 Martie 1939, I 

Duminică, între orele 2-6 
p. m. în cadrul Căminului 
Cultural „ Deşteptarea “ din 
Com. Dochia— Jud. Neamţ, 
a avut loc serbarea împăr­
ţirii premiilor şi darea pe 
seamă a plugului donat de 
M. S. Regele, ca încura­
jare pentru destoinicie, eco­
nomie şi dragoste de glia 
strămoşească. Au luat parte 
toţi intelectualii localităţii, 
în frunte cu Sf. Sa, Părin­
tele paroh Mancaş, care a 
oficiat „sfinţirea apei*', du­
pă care s’a executat un 
program artistic (coruri şi

I recitări) do către şcoalele
i din Dochia..

După cuvântul Preşedin-
I telui Căminului Gh, Mareş»

a urmat cuvântul de bun 
Îndemn spre muncă ne­
curmată, economie şi iubire 
de tot ce e românesc, al 
D-lui Ing. Vasile Vlad, Şe­
ful Circ. Agricole Războ- 
eni.

S’au împărţit 19 premii 
date de Camera de Agr. 
care au constat d in : să- 
xninţă de lucernă, sfeclă 
furageră şi pomi fructiferi, 
sătenilor meritoşi, care au 
urmat la şcoala agricolă de 
iarnă.

Se notează contribuţia 
binevoitoare a D-lor M. An- 
driescu, Gh. Adăscăliţei şi 
a D-lui medic de circum­
scripţie.
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Un intefviev cu d. Armând Calinescu
Preşedintele Consiliului de Miniştri declară lui „Paris Soir“: „în ziua când

România va fi atacată» ea se va apăra împotriva nu importă cui şi va apăra,

până la limitele puterilor sale, integritatea teritoriului său**

modificări teritoriale din 
Europa Centrală, devenise 
necesar de a readapta con­
venţia noastră economică 
din 1935. Astfel acordul 
menţine cadrul juridic şi 
condiţiile technice ale ve- 
chei convenţiuni.

„De altfel se face men­
ţiune, de mai multe ori în 
text, de această prece­
dentă convenţiune. Ne-am 
gândit, numai, să mărim 
volumul schimburilor prin- 
tr’o intensificare a produc­
ţiei. Este evident că Ger­
mania găseşte un avantaj 
să ne cumpere produsele 
de care ea are nevoe, de 
sigur, dar în acelaş timp 
România, va putea să mă­
rească producţia sa ca va­
loare şi cantitate, mai cu 
seamă când este vorba de 
produsele agricole. Pe de 
altă parte, ea va putea să- 
şi procure o parte din ar­
mamentul de care are ne- 
voe. Valoarea de schimb mo­
nedei noastre rămân aceeaşi.

„Schimbul mărfurilor se 
va face în conformitate cu 
legislaţia românească exis­
tentă, fără a stânjeni, întru 
nimic, relaţiile comerciale 
prezente sau viitoare ale 
României cu celelalte ţări. 
Nu este monopol

Rege şi Naţiune
Sus, în palatul său de 

marmoră, Regele Carol, în 
costumul de lucru, într'o 
odae intimă cu zidurile ta­
pisate de cărţi rare, cu me­
sele supraîncărcate de foto­
grafii şi amintiri; vederea 
se întinde asupra unui larg 
teren descoperit, unde vor 
răsări grădini noui, ale că­
ror planuri sunt deja făcu­
te. In tot timpul acestor i 
tragice săptămâni, Regele 
Carol n'a părăsit această | 
masă de lucru decât pentru 
scurte inspecţii de trupe şi, 
adesea, ziua L'a surprins, 
deliberând cu miniştrii Săi, 
sau telefonând ordine ge­
neralilor Săi.
O audienţă la Rege

Ceeace a înlesnit Monar­
hului măsurile pe care pru­
denţa le-a impus, este uni­
ficarea ţării liberată de cer­
turile parlamentare şi gru­
pată într'un singur partid: 
acela a Renaşterii Naţionale, 
care numără astăzi patru 
milioane şi jumătate de mem­
bri, în fruntea cărora stă 
un directorat de 150 de şefi 
locali în care toate naţio­
nalităţile sunt reprezentate. 
Astfel se socotesc 10 unguri 
şi o jumătate duzină de 
germani. Regele, care a bi­
nevoit s&-mi acorde, azi di­
mineaţă, o  audienţă de trei 
sferturi de oră, nu purta, 
pe chipul Său, urmele obo­
selii.

Cu privirea Sa pătrunză­
toare, care te fixează drept 
in ochi, cu mişcările de o 
vioiciune tinerească, ai im- 
presiunea că responsabili­
tăţile Sale noui, departe de 
a-L abate, sporesc vitalita­
tea Sa şi Ii dau o conştiinţă 
mai înaltă despre misiunea Sa

Cuvintele Sale au fost a- 
celea ale unui şef curagios, 
dublat de un om de Stat, 
care se informează conşti­
incios de amănuntele situa­
ţiei eurupene. Marile linii 
ale politicii Sale, El ni le-a 
rezumat, dar nu-mi apar­
ţine să le dau sub formă 
de declaraţii.
La d. Armând Câlinet cu

Incumbă preşedintelui de | 
consiliu, responsabil, d. 
Armane Călinescu, să in­
terpreteze cugetul Ţării în­
tregi ca şi vederile Suve­
ranului său şi să comenteze 
importanţa recentelor eve­
nimente.

Vice-preşedinte al consi­
liului sub Patriarhul Miron, 
preşedinte astăzi şi în ace­
laş timp înalt demnitar al 
Frontului Naţional, d. Căli­
nescu, făcând o mare ex­
cepţie în favoarea ziarului 
„Paris-Soir", m'a primit, 
scurt timp după audienţa 
regală, în cabinetul său dela 
Ministerul Apărării Naţio­
nale.

D. Călinescu ia cuvântul.
—  Voiţi, domnule, îmi 

spune d. Călinescu, să ştiţi 
ce s’a petrecut 7 Am să 
v'o spun,

„România urma în linişte 
şi în pace, opera sa de re­
dresare şi de reorganizare 
sub semnul noului regim. 
S'a întâmplat subit că în 
jurul nostru s'au mobilizat 
trupe, cu mult superioare 
necesităţilor scopurilor măr­
turisite.

„Ne-am gândit numai de­
cât la securitatea frontiere­
lor noastre.
Dacă este atacată, 
România se va apăra

„Căci este un lucru asu­
pra căruia nu se poate şi 
nu trebue să fie nici o în­
doială : în ziua când Româ­
nia va fi atacată, ea se va 
apăra nu importă contra 
cui şi va salvgarda, pănă 
la limita forţelor sale, inte­
gritatea teritoriului său. 
România se va bate, fără a 
lua în considerare rezulta­
tele eventuale ale războiu­
lui. Noi trebue să ne pre- 
zintăm în faţa istoriei ca 
oameni demni de responsa­
bilităţile pe care destinul 
le-a impus generaţiei noa­
stre.

„Am chemat mai multe 
clase de rezervişti pentru 
a întări trupele noastre de 
acoperire. Trebue să subli­
niez avântul patriotic, pro­
fund impresionant, al oa­
menilor care au răspuns 1a 
apel. Rezerviştii cari s'au 
prezentat au fost de trei ori 
mai numeroşi ca oamenii 
chemaţi. Iată ce demon­
strează starea de spirit şi 
disciplină a Ţării. Am pu­
tut, cu această ocazie, să 
încercăm şi să verificăm 
acest sentiment de demni­
tate şi de forţă reală a Na­
ţiunii noastre**,

—  Este, domnule preşe­
dinte, un raport între a- 
ceste eveniment şi tratatul 
pe care l-aţi semnat cu 
Reichul ?

— „Nu este nici o core­
laţie intre convenţia econo­
mică româno-germană şi ul- 
timile evenimente interna­
ţionale. Negocierile noastre 
începuseră încă din luna 
Februarie. După diferitele

Pentru a rezuma impre­
sia mea spune d. Sauerwein 
după .aceste două conver­
saţii, voiu spune că Româ­
nia în acest moment de 
criză, a arătat sânge rece, 
linişte şi hotărâre. Cât des­
pre convenţia pe care ea 
a semnat-o înţeleg că în 
anumite cercuri străine şi 
în anumite comentarii de 
presă, ea este reprezentată 
ca echivalentă cu un mo­
nopol. Aceasta este tot oda­
tă inexact şi nedrept. Ea va 
fi un monopol decât dacă 
celelalte ţări, care pot cum­
păra şi vinde României, s’ar 
desinteresa de această piaţă. 
Altfel, comerţul României se 
va repartiza în conformitate 
cu legile naturale ale geogra­
fiei între Reich, alţi vecini 
ai României şi marile pu­
teri occidentale.

Bilanţul Cooperativei Forestiere
,,Albina“ din Com. I. G. Duca Tarcău

Bilanţul încheiat de Coop. 
forest. „Albina" la data de 
31 Dec. 1938, dovedeşte că 
această Cooperativă conti­
nuă să fie una din între­
prinderile cu care Coope­
raţia românească se poate 
mândri.

Faptul acesta a foit de 
altfel observat şi declarat şi 
de către D-l Gormsen (In­
giner, de origină danez, 
angajat drept Consilier tech- 
nic al Ministerului Econo- 
meiei Naţionale), cu prilejul 
vizitei pe care a făcut-o 
zilele trecute la Tarcău.

Bilanţul inscrie ca bene­
ficiul anului 1938 suma de 
lei 2.567.114 distribuit astfel: 

Cota cuvenită Capsului

1.282.267 lei, Fonduri de 
rezervă, prevedere, propa­
gandă a m e l i o r a r e  etc. 
501.091 lei, Dividende la 
capital (10 la sută) 225.457 
lei, Primă pe muncă lucră­
torilor 558.299 lei.

De remarcat prima de 
muncă (peste jumămete mi­
lion) şi dividende (aproape 
un sfert de milon) care se 
distribue lucrătorilor, ei 
formând majoritate membri­
lor asociaţi ai Cooperativei.

Este un bilanţ mulţumi­
tor, care face cinste Con­
siliului de administraţie în 
frunte cu D-l Leon Mre- 
jeru precum şi neobositului 
Director al întreprinderii 
D-l C. Turcan#

Deviza înscrisă pe stindardele 
Frontalul Renaşterii Naţionale, 
— „Regele şi Naţiunea, Muncă 
şl Credinţă",—are astftzi semni­
ficaţia dramatic adâncită; cuvin­
tele acestea au, in clipele de 
faţă, o rezonanţă profundă in 
sufletele româneşti; prin această 
deviză vom învinge, fiindcă soli­
daritatea naţională în jurul 
Regelui, este azi singura perfect 
vădită, netăgăduita cale de 
apărare a ţării.

Vin exemplele din toată lu­
mea, ca să ne dovedească cu 
prisosinţă, cât de înţeleaptă a 
fost îndrumarea politică dela 
noi, spre inmănuncherea forţelor 
Naţiunel sub sceptrul M. S. 
Regelui. A  venit prăbuşirea 
Cehoslovaciei desblnate lăuntric. 
Acum asistăm în cele mal de 
seamă ţări ale lumii, in Anglia 
şl Franţa, la o întărire evidentă 
a solidarităţii naţionale, deşi 
accst sentiment a fost totdeauna I 
treaz în ţările de mal sus.

Naţiunile care nu formează 
blocuri, care nu sunt animate 
de o voinţă unitară, sub o con­
ducere unitară, sunt sortite 
pleirii dacă marile puteri euro­
pene, perfect închegate printr'o 
unitate naţională realizată de 
veacuri sau de milenii, simt to­
tuşi nevoia să-şl strângă rân­
durile înăuntrul lor, să facă 
front pentru a fi gata să înfrunte 
primejdiile, şl să asculte de un 
singur şef cu atât mai mult 
pentru ţările din Europa Cen­
trală, direct primejduite, soli­
daritatea naţională devine co­
mandamentul suprem.

Românul a avut totdeauna 
acest sentiment al solidărizăril, 
sentimentul frontului naţional, 
în ceasurile de primejdie pentru 
ţară. De aceea, a fost un act 
istoric, de cea mai înaltă pre­
vedere naţională, atunci când 
M. S. Regele a pus capăt tutu­
ror dezbinărilor interne reali­
zând, cu toată hotărîrea şi cu 
orice jertie ar fi fost necesare, 
frontul solidarizării Naţiunel, 
punerea el în stare de apărare, |

organizarea poporului In uriaşă 
forţă defensivi. O adevărată 
mobilizare civică, o mobilizare 
a sufletelor româneşti, pentru 
a fi gata să-şl apere hotarele şl 
libertatea.

„A trecut ceasul pertractări­
lor",—spune d. Daladter în Ca­
mera franceză, ziarele franceze 
cer „mobilizarea civică". Presa 
engleză vorbeşte de solidaritatea 
imperială britanică. Pretutindeni 
acelaşi confirmare a eficacităţii 
soluţiunel adaptată de noi, pen­
tru marea problemă a apărării 
naţionale: solidarizarea in jurul 
unui singur şef, a Domnitorulul| 

In Franţa nu se mal pun alte 
candidaturi la alegerile pentrn 
preşldentia Republice!, decât a 
d-lul Lebrun — ca semn de 
solidarizare naţională-spun zia­
rele franceze, in jurul conducă­
torului Statului.

Ne răsună mereu in minte, 
cuvintele primului ministru fran­
cez, către parlamentarii.
A trecut vremea pertractărilor....

Unde am fl ajuns oare, dacă 
in clipele acestea decisive, noi 
am ii zăbovit in discuţii fără 
sfârşit, în contraverse teoretice, 
in şovăieli şl in acele Inămollrl 
in mărunte ambiţii personale, 
ce paralizau orice acţiune pe 
vremea politicianismului!

Românul a simţit totdeauna, 
prin instinct, când a sosit vre­
mea hotărîrlior şl a unirii; po­
porul românesc şi Regele său 
au simţit încă de mult apropie­
rea ceasului hotărîtor. Şl fără 
ezitare, Rege şl popor, într'o 
singură voinţă, au realizat blo­
cul Naţiunel ameninţate, frontul . 
unic de apărare, aşa cum din 
instinct, a făcut în veacuri, de 
câte ori a avut intoiţla, nicio­
dată desminţită, a primejdiei.

Astfel uniţi, cu privirile la 
Rege şl cu credinţa în Dumne­
zeu, —ca întotdeauna In ceasu­
rile grele ale zbuclumotei noas­
tre, —istorii, suntem gata.

Momente înălţătoare pentru
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scoalele din Platra-Neamt
Vizita d-lui Ţoni subse­

cretar de stat al Educaţiei 
Naţionale, în ziua de 26 
Martie a. c, la Piatra-N. 
a dat prilejul ca toate 
şcoalele, corpul didactic şi 
populaţia oraşului să-şi a- 
rate recunoştinţă către acel 
ce toată viaţa şi-a încfunat-o 
pentru promovarea învăţă­
mântului românesc şi ridi­
carea corpului didactic.

Primirea în gara Piatra- 
Neamţ serbarea ridicării 
„Pavilionului Naţional“  de 
la şcoala normală de fete 
precum şi marea serbare 
şcolară a şcoalei normale 
de fete, cu un program atât 
de măreţ şi admirabil exe­
cutat, au făcut dovada sim­
patiei şi netăgăduitului res­
pect, ce populaţia oraşului 
şi judeţului, păstreză pentru 
d-l Ţoni.

Serbarea a început la 
ora 4 după prânz, şi a du­
rat până la ora 8.

Vrednice de admirat au 
fost corurile pregătite şi 
conduse de D-şoara Viorica 
Mihailescu profesoară de 
muzică a şcoalei normale, 
care a fost felicitată căldu­
ros de d-l ministru.

Apoi exerciţiilt de învio­
rare fi jocurile naţionale, 
pregătite de d-na A, Alba-

nezu profesoară, au stârnit 
admiraţia pubticului.

Concertul dat de orche­
stra şcoalei, sub conducerea 
d-lui Maier şi producţia 
şcoalei de aplicaţie, pregă­
tită de d-nele Ana Avada- 
nei, Ana Petică, Elena “Ni- 
culescu şi Emilia Vasiliu, 
au întrecut toate aşteptările.

Tabldurile din copilăria 
lui Creangă, de I. Dămian, 
au fost interpretate admi­
rabil.

La serbare au participat 
toate autorităţile şi corpul 
didactic secundar şi primar, 
împreună cu foarte nume­
roşi prieteni, admiratori şi 
colaboratori ai d-lui mini­
stru Ţoni.

într’un entuziasm de ne- 
descris, d-l Ţoni a mulţu­
mit d-nei directoare Eufr. 
Săvescu şi corpului didactic, 
pentru munca ce o depun 
la pregătirea viitoarelor în­
văţătoare, afirmând că do­
reşte ca toate şcoalele 
normale din ţară să fie la 
înălţimea şcoalei normale 
de fete din Piatra-N.

Corpul didactic şi un nume* 
ros public, a condus la ga- 
ră de d-l ministru, iar mo­
mentul despărţării, a fost 
intr'adevăr înduioşător,

Grig. Vlad, institutor
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